АДМИНИСТРАЦИЯ

ШАБУРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.01.2015

 № 21
Об утверждении

Плана основных мероприятий в области ГО и ЧС, ПБ

и безопасности на водных объектах на 2015год.

Во исполнение федеральных законов РФ «О гражданской обороне» № 28-ФЗ от 12.02.1998г.,  «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» № 68-ФЗ от 21.12.1994г., Приказа МЧС РФ «Об утверждении положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях» № 687 от 14.11.2008г.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План основных мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2014 год (прилагается).

 2. Опубликовать Постановление в порядке, установленном Уставом Шабуровского  сельского поселения, а также разместить на официальном сайте поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения-

Председатель Совета депутатов

Шабуровского сельского поселения

Н.В.Старицына

СОГЛАСОВАНО

 УТВЕРЖДАЮ

Начальник отдела ГО, ЧС и ОПБ

Глава сельского поселения-

администрации Частинского

 председатель Совета депутатов

Частинского муниципального района

 Шабуровского сельского поселения

_____________________А.И.Вдовин

 _________________ Н.В.Старицына

«____» _______________2015 года

«____» __________________ 2015 года

ПЛАН
Основных мероприятий Шабуровского сельского поселения в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2015 год

д.Шабуры

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Исполнители,

соисполнители
	Ориентировочные затраты  общие, в т.ч. командировочные расходы (тыс. руб.)
	Примечание

	I. Мероприятия, проводимые администрацией Шабуровского сельского поселения
1. Разработка основных планирующих и отчетных документов

	1.
	Разработка Плана работы комиссии по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Шабуровского сельского поселения на 2015 г.
	15 февраля
	Заместитель председателя КЧС и ОПБ

	2.
	Согласование Плана основных мероприятий в области ГО и ЧС Шабуровского сельского поселения на 2015 год.

	15 февраля
	Заместитель председателя КЧС и ОПБ

	3.
	Разработка Плана работы комиссии по обеспечению устойчивого функционирования экономики, муниципальных учреждений и организаций в Шабуровском сельском поселении администрации поселения
	февраль
	Заместитель председателя КЧС и ОПБ

	4.
	Разработка Плана работы противопаводковой комиссии администрации Шабуровского сельского поселения
	февраль
	Заместитель председателя КЧС и ОПБ

	5.
	Разработка Плана работы эвакуационной комиссии администрации Шабуровского сельского поселения
	февраль
	Заместитель председателя КЧС и ОПБ

	6.
	Разработка Плана работы комиссии по подготовке объектов к зиме администрации Шабуровского сельского поселения
	февраль
	Заместитель председателя КЧС и ОПБ

	7.
	Внесение корректировок в План гражданской обороны и защиты населения Шабуровского сельского поселения
	в течение года при необходимости
	Заместитель председателя КЧС и ОПБ

	8.
	Внесение корректировок  в План действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Шабуровского сельского поселения
	в течение года при необходимости
	Заместитель председателя КЧС и ОПБ

	9.
	Корректировка Паспорта территорий Шабуровского сельского поселения и населённых пунктов
	март
	Заместитель председателя КЧС и ОПБ,

ЕДДС района

	10.
	Внесение корректировок  в НПА в области ГО и ЧС
	в течение года при необходимости
	Заместитель председателя КЧС и ОПБ

	11.
	Разработка Плана основных мероприятий в области ГО и ЧС Шабуровского сельского поселения на 2016 год
	декабрь
	Заместитель председателя КЧС и ОПБ

	2. Основные мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1.

	Плановые заседания оперативной группы  КЧС и ПБ поселения:

1) утверждение организационно-технических мероприятий по пропуску весеннего половодья;
2) утверждение организационно-технических мероприятий и принятие дополнительных мер пожарной безопасности на весенне-летний пожароопасный период;

3) обеспечение безопасности людей на водных объектах;

4) подготовка объектов - социальной сферы, ЖКХ к отопительному сезону
	февраль

апрель

май

сентябрь

	Председатель
КЧС и ОПБ

	2.
	Подготовка и проведение заседаний эвакуационной комиссии Шабуровского сельского поселения
	по плану эвакоприёмной комиссии
	Председатель эвакоприёмной комиссии

	3.
	Подготовка и проведение заседаний комиссии по поддержанию устойчивого функционирования объектов экономики Шабуровского сельского поселения
	по плану комиссии ПУФ
	Председатель комиссии ПУФ

	4.
	Подготовка и проведение заседаний противопаводковой  комиссии Шабуровского сельского поселения
	по плану противопаводковой комиссии
	Председатель противопаводковой
комиссии

	3. Мероприятия по подготовке органов управления,  сил и средств ГО и РСЧС,  должностных лиц, специалистов и населения:

а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС

	1.
	Участие в штабных тренировках с КЧС и ОПБ муниципального района по теме: «Действия органов управления муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»
	19 марта
09 июня
22 сентября
17 ноября
	Председатель КЧС и ОПБ, оперативная группа

КЧС и ОПБ поселения,
отдел  ГО и ЧС,
комиссия по ЧС и ОПБ Частинского муниципального района

	2.
	Участие в командно-штабной тренировке по теме: «Действия органов управления муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

Шабуровское сельское поселение
	13 октября
	Председатель КЧС и ОПБ,
оперативная группа

КЧС и ОПБ поселения,
отдел  ГО и ЧС,
комиссия по ЧС и ОПБ Частинского муниципального района

	б) подготовка должностных лиц,  специалистов и населения

	1.
	Обучение  должностных лиц, специалистов  и органов управления муниципального звена ТП РСЧС
	по плану КГАОУ «УМЦ по ГО и ЧС Пермского края»
	Отдел ГО и ЧС Частинского  муниципального района
	3,2

	2.
	Информирование населения Шабуровского сельского поселения посредством размещения информации на информационных стендах, путем подворового обхода об угрозе и по фактам возникновения ЧС и происшествий природного и техногенного характера
	в случае возникновения ЧС (происшествия)
	Заместитель председателя КЧС и ОПБ,

члены оперативной группы

	3.
	Пропаганда действий населения в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени посредством размещения материала в газете, на сайте поселения, на информационных стендах
	по отдельному плану
	Заместитель председателя КЧС и ОПБ

	4.
	Организация проведения «Месячника безопасности населения на водных объектах» в Шабуровском сельском поселении
	июль
	Заместитель председателя КЧС и ОПБ

учреждения образования

	5.
	Организация проведения «Месячника гражданской защиты» в Шабуровском сельском поселении
	с 4 сентября

по 4 октября
	Заместитель председателя КЧС и ОПБ

учреждения образования

	6.
	Подготовка членов оперативной группы КЧС и ОПБ поселения в качестве инструкторов УКП
	апрель
	Заместитель председателя КЧС и ОПБ,

отдел ГО и ЧС Частинского муниципального района (по согласованию)

	7.
	Организация обучения населения в области ГО и ЧС в УКП Частинского МР
	в течение года в соответствии комплексным планом обучения
	Члены оперативной группы КЧС и ОПБ поселения,

отдел ГО и ЧС Частинского муниципального района

	в) выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия

	1.
	Культурно-массовые мероприятия, посвященные:

- Дню защитника Отечества

- Международному женскому Дню

- Дню пожарной охраны

- Дню Победы
- Дню защиты детей
- Дню пожилого человека

- Дню ГО

- Дню спасателя
	23 февраля

6 марта

30 апреля

8 мая

1 июня

1 октября

4 октября

25 декабря
	Глава поселения,
Помощник главы поселения,

Руководители образовательных учреждений,

Руководитель учреждения культуры

	4. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств муниципального звена ТП  РСЧС                                                           к действиям  по предназначению.

	1.
	Проведение проверок РАСЦО путём кратковременного включения электрических сирен установленных в Шабуровском сельском поселении
	по плану ГКУ Пермского края «Гражданская защита»
	ГКУ Пермского края «Гражданская защита»,

Отдел по ГО и ЧС Частинского муниципального района, Заместитель КЧС и ОПБ поселения

	2.
	Проведение проверки готовности Шабуровского сельского поселения  весенне-летнему половодью
	апрель
	Глава поселения

	3.
	Проведение проверок противопожарного водоснабжения Шабуровского сельского поселения:

- ПГ и ПВ;

- противопожарные проруби и подъездные пути к ПГ и ПВ
	май,
сентябрь,

декабрь,

февраль

	Глава поселения,
Помощник главы поселения,

ПЧ-83 ГКУ 23 ОППС Пермского края (по согласованию)

	4.
	Проверка готовности объектов социальной инфраструктуры к работе в зимний период 2015-2016г.г.
	сентябрь, октябрь
	Глава поселения,
Помощник главы поселения

	Предполагаемые затраты
	3,2

Помощник главы администрации Шабуровского сельского поселения

О.Я.Шарова